— 1 —

什府办规〔2022〕1 号

什邡市人民政府办公室

关于印发《什邡市 2022年烟叶种植奖补办法》的

通  知

各镇人民政府、街道办事处，市级有关部门：

《什邡市 2022 年烟叶种植奖补办法》已经什邡市第十九届人

民政府第 8 次常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                            什邡市人民政府办公室

                               2022 年 3 月 31 日

— 2 —

什邡市 2022 年烟叶种植奖补办法

为加速推进中国雪茄种植基地建设，鼓励和支持全市烟叶

“质”与“量”实现双突破，进一步提升什邡烟叶品牌，夯实“中国雪

茄之乡”发展根基，特制定本奖补办法。

一、基本原则

（一）突出规模连片的原则。鼓励核心烟区镇（街道）组织

集中连片土地，开展示范（试点）种植基地建设。通过建设管理

规范的示范种植基地，保障种植面积基本稳定，生产成本有效降

低，示范引领作用明显。

（二）突出质量引领的原则。加快烟草农业现代化建设，引

导烟农提升现代种植观念。加强职业烟农培育，加速烟草农业新

技术的应用和推广，严格落实烟草行业相关生产规程和要求，切

实提升烟叶品质。

（三）突出雪茄优先的原则。统筹推进“什烟”和“德雪”系列

烟叶种植健康发展。紧扣建设“国产雪茄烟叶生产基地”目标，重

点扶持雪茄烟叶种植，着力完善基础设施，改善生产条件，为建

成中国雪茄种植基地夯实基础。

二、奖补类别、对象及标准

（一）示范（试点）区内基地烟叶种植补助。

1.补助对象。

在经市烟草产业“一城两基地”建设领导小组（以下简称领导

— 3 —

小组）认定的烟叶种植示范（试点）区内种植基地烟叶的大户（大

户是指种植面积 50 亩及以上的种植户）。

2.补助标准。

基地“什烟”种植补助标准：（1）以大户在示范（试点）区内

流转土地面积为基数，种植基地“什烟”的按 500 元/亩予以补助；

（2）对亩均交售量 290 公斤及以上的，按 100 元/亩予以额外补

助；对亩均交售量 220 公斤（含）到 290 公斤（不含）的，按 50

元/亩予以额外补助。

基地雪茄烟种植补助标准：（1）以大户在示范（试点）区内

流转土地面积为基数，种植基地雪茄烟的按 700 元/亩予以补助；

（2）对亩均交售量 150 公斤及以上的，按 100 元/亩予以额外补

助；对亩均交售量 110 公斤（含）到 150 公斤（不含）的，按 50

元/亩予以额外补助。

3.申请条件。

（1）在领导小组认定的烟叶种植示范（试点）区内，集中连

片流转土地 50 亩及以上；（2）与德阳市烟草公司（以下简称“烟

草公司”）签订烟叶种植收购合同，严格按照烟草公司提供的技术

规程进行生产；（3）烟叶采收完后，务必轮作一季粮食作物（烟

与水稻、大豆、玉米等粮食作物轮作）。

（二）示范（试点）区外基地烟叶种植补助。

1.补助对象。

在示范（试点）区外种植基地“什烟”的大户和种植基地雪茄

— 4 —

烟的大户或集体（“集体”是指由某一种植户牵头、其他烟农入伙，

相对集中连片种植基地雪茄烟 50 亩及以上的组织）。

2.补助标准。

基地“什烟”种植补助标准：以烟草公司核定的种植面积为基

数，对亩均交售量 290 公斤及以上的，按 300 元/亩予以补助；对

亩均交售量 220 公斤（含）到 290 公斤（不含）的，按 260 元/

亩予以补助。

基地雪茄烟种植补助标准：以烟草公司核定种植面积为基数，

对亩均交售量 150 公斤及以上的，按 500 元/亩予以补助；对亩均

交售量 110 公斤（含）到 150 公斤（不含）的，按 450 元/亩予以

补助。

3.申请条件。

（1）“什烟”和雪茄烟种植大户应在市域范围内流转农民承包

地且集中连片种植 50 亩及以上，雪茄烟种植集体原则以村或镇

（街道）为单位，种植面积 50 亩及以上且相对集中连片；（2）与

烟草公司签订烟叶种植收购合同，严格按照烟草公司提供的技术

规程进行生产。（3）烟叶采收完毕后，务必轮作一季粮食作物（烟

与水稻、大豆、玉米等粮食作物轮作）。

（三）烟叶交售质量补助。

1.补助对象。

在市域范围内种植烟叶且交售给烟草公司的种植户。

2.补助标准。

— 5 —

按“什烟”和德雪系列品种进行分组，每组以种植面积“50 亩

及以上”和“50 亩以下”进行分类，烟农的单公斤交售均价达到或

超过该类单公斤交售均价的，按种植户烟叶交售烟款的 11%予以

补助；低于该类单公斤交售均价的，按种植户烟叶交售烟款的 9%

予以补助。

3.申请条件。

凡向烟草公司交售烟叶的种植户均可申请。

（四）烟草发展综合扶持金。

1.补助对象。

经领导小组认定的合作社，国有平台公司、烟区镇（街道）。

2.补助标准。补助资金总量不超过什邡烟区当年烟叶交售烟

款的 3%，其中：

（1）什邡烟区烟叶交售烟款的 2%，主要支持壮大经领导小

组认定的合作社，解决什邡市国有公司实施的涉烟项目资金缺口。

（2）什邡烟区烟叶交售烟款的 1%，主要支持烟区镇（街道）

发展烟草农业，解决产业发展部分资金缺口。

3.申请条件。

由经领导小组认定的合作社，国有平台公司、烟区镇（街道）

根据实际需要，按程序向市烟草产业“一城两基地”建设领导小组

办公室（以下简称市烟办）申请。

（五）政策性烟叶保险补助。

1.补助对象。

— 6 —

全市烟叶种植户。

2.补助标准。

（1）对基地烟种植户按 50 元/亩予以全额补助。（2）对有参

保意愿的非基地烟种植户，保费由本级财政和种植户分担，其中

种植户按 25 元/亩缴纳保费，本级财政按 25 元/亩予以补助。（3）

商业保险由种植户根据需要自费购买。

三、申报程序

（一）示范（试点）区内基地烟叶种植补助申报程序。

1.由符合条件的烟农向种植地块所在的村委会申请出具土地流

转情况意见（或出具农村土地经营权流转交易鉴证书），并向烟草公

司申请出具基地烟叶种植情况意见后，向所在镇（街道）申报。

2.由所在镇（街道）对申报材料的真实性、合法合规性、完

整性进行复核、预审，并根据相关补助标准核算补助金额，经镇

（街道）主要负责人签署意见后报市烟办。

3.由市烟办汇总各镇（街道）申报资料，并提出初审意见报

领导小组审议。

4.由市烟办根据领导小组审议意见按程序牵头兑现。

（二）示范（试点）区外基地烟叶种植补助申报程序。

1.由符合条件的种植大户向种植地块所在的村委会申请出具

土地流转情况意见（或出具农村土地经营权流转交易鉴证书），并

向烟草公司申请出具基地烟叶种植情况意见后，向所在镇（街道）

申报。

— 7 —

2.雪茄集体补助的申请由烟农自发组织形成集体，原则以村

或镇（街道）为单位，以集体名义向所在镇（街道）申报。

3.由所在镇（街道）对申报材料的真实性、合法合规性、完

整性进行复核、预审，并根据相关补助标准核算补助金额，经镇

（街道）主要负责人签署意见后报市烟办。

4.由市烟办汇总各镇（街道）申报资料，并提出初审意见报

领导小组审议。

5.由市烟办根据领导小组审议意见按程序牵头兑现。

（三）烟叶交售质量补助申报程序。

1.由符合条件的烟农向所在镇（街道）申报。

2.由所在镇（街道）根据烟农交售烟叶票据（或烟草公司收

购系统数据），按相关标准核算奖补金额，经镇（街道）主要负责

人审核签署意见后报市烟办。

3.由市烟办汇总各镇（街道）申报资料，并提出初审意见报

领导小组审议。

4.由市烟办根据领导小组审议意见按程序牵头兑现。

（四）烟草发展综合扶持金申报程序。

1.由符合条件的合作社、什邡市国有公司、烟区镇（街道）

向市烟办申报。

2.由市烟办初审后提出初审意见报领导小组审议。

3.由市烟办根据领导小组审议意见按程序牵头兑现。

（五）政策性烟叶保险补助申报程序。

— 8 —

1.按照参保自愿原则，有参保意愿的农户在保险公司登记参

保，并由保险公司将参保信息清单报市烟办。

2.由各镇（街道）组织参保户与保险公司签订合同，同时非

基地烟参保户向保险公司缴纳自行承担部分费用。

3.由保险公司按照政策性烟叶保险实际参保情况，向市烟办

申请政府补助部分的保费。

4.发生理赔时，由承保公司按程序开展理赔工作。

四、工作要求

（一）由市烟办牵头资金兑现工作，负责审核烟草发展综合

扶持金及政策性烟叶保险补助；示范（试点）区内外基地烟叶种

植补助和烟叶交售质量补助，由市烟办根据各镇（街道）奖补申

报情况制定资金分配方案，经领导小组审定后，由市财政局将奖

补资金按资金分配方案下达各镇（街道），再由各镇（街道）按领

导小组审定意见拨付至申报主体（集体需拨付至每个成员）提供

的银行账户。

（二）各镇（街道）、市级相关部门要高度重视，配合市烟办

做好政策宣传、申报受理、奖补兑现等工作。

（三）各镇（街道）要加强对辖区内烟农种植全过程的日常

监督管理，严格审核把关各申报主体的申报材料，认真核算奖补

金额；对弄虚作假套骗取奖补资金的，一经查实，将追回奖补资

金，并列入黑名单，5 年内不能享受本市同类政策，情节严重的，

将依法追究法律责任。

— 9 —

五、附则

（一）本办法于 2022 年 4 月 30 日实施，有效期至 2022 年

12 月 31 日。

（二）本办法的基地“什烟”和基地雪茄烟是指与烟草公司签

订《烟叶种植收购合同》种植的烟叶。

（三）本办法亩均产量的计算是以申报主体为单位，以交售

烟叶总量除以申报主体种植面积所得。单公斤交售均价的计算是

以《烟叶种植收购合同》户头为主体，以该农户交售烟叶金额除

以交售烟叶重量所得。亩均产量和单公斤交售均价按四舍五入保

留一位小数。

（四）坚决贯彻落实“遏制耕地‘非农化’，防止‘非粮化’”相关

工作要求，烟叶采收完毕后，各镇（街道）要组织动员烟农按照“烟

—粮”轮作要求播种 1 季粮食作物，若烟农未播种，则取消其享受

本奖补办法的资格。

（五）示范（试点）区内外流转土地合计达 50 亩，但示范（试

点）区内不足 50 亩的，按示范（试点）区外的标准进行补助。

（六）各镇（街道）兑现奖补资金前，要充分调查种植户的

土地租金、晾晒设施使用租金等费用结清情况，对未结清的应暂

缓兑现奖补，待结清后方能发放。

附件：1.烟叶种植补助申请表

2.烟草发展综合扶持金申请表

— 10 —

附件 1

烟叶种植补助申请表

申报主体类型 个体（）            大户（）          集体（）

姓名（大户、集体牵头人）  身份证号

种植地块镇村属地

一、示范（试点）区内基地烟叶种植补助

什

烟

面积  产量  亩均产量

补助 再补助

条件

（面积）

50 亩

及以上

条件

(亩均产量)

290 公斤/亩

及以上

220 公斤/亩及以上，不足

290 公斤
220 公斤/亩以下

标准
500 元/

亩
标准 100 元/亩 50 元/亩 0 元/亩

补助金额 1  补助金额 2  小计

雪

茄

面积  产量  亩均产量

补助 再补助

条件

（面积）

50 亩

及以上

条件

(亩均产量)

150 公斤/亩

及以上

110 公斤/亩及以上，不足

150 公斤
110 公斤/亩以下

标准
700 元/

亩
标准 100 元/亩 50 元/亩 0 元/亩

补助金额 1  补助金额 2  小计

二、示范（试点）区外基地烟叶种植补助

什

烟

面积  产量  亩均产量

条件

（面积）

50 亩

及以上

条件

(亩均产量)

290 公斤/亩

及以上

220 公斤/亩及以上，不足

290 公斤
220 公斤/亩以下

补助金额  标准 300 元/亩 260 元/亩 0 元/亩

雪

茄

面积  产量  亩均产量

条件

（面积）

50 亩

及以上

条件

(亩均产量)

150 公斤/亩

及以上

110 公斤/亩及以上，不足

150 公斤
110 公斤/亩以下

补助金额  标准 500 元/亩 450 元/亩 0 元/亩

三、烟叶交售奖补（雪茄种植集体以成员为单位另算）

交售金额  单公斤均价  所在类别平均线

是否超平均线  奖补比例  奖补金额

四、合计补助金额

合计补助金额

（一+二+三）

村（社区）意见 烟草公司意见 镇（街道）意见 市烟办意见 领导小组意见

— 11 —

附件 1-1

基地雪茄种植集体成员信息表

序

号
姓名 身份证号 银行账户

种植

面积

种植

补助

交售

补助

交售补

助比例
小计

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

— 12 —

17

合计

附件 2

烟草发展综合扶持金申请表

信息公开选项：主动公开

申请单位名称

申请原因

（包含项目概况、效益

分析、资金测算，500

字以内）

拟申请烟草发展综

合扶持金（元）
 申请单位意见

市烟办意见

领导小组意见

— 13 —

抄送：德阳市烟草专卖局（公司）

什邡市人民政府办公室                     2022 年 3 月 31 日印发